
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.24 del Reg.
Data 01-03-2018

Oggetto: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA
PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  uno del mese di marzo alle ore
19:30, nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocato con
appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e risultano all’appello
nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. … in data 21/04/2017, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2017/2019;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 21/04/2017, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2017/2019;
con il D. Ministero Interno del 09/02/2018 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 38 in data
15/02/2018), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2018 il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione dell’esercizio 2018;

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il quale testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva.
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non
inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti
inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino
insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura
di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il
limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di
riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento
delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

Richiamato inoltre il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011, punto 8.12, il quale prevede che: “Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di
previsione, nel rispetto della disciplina generale riguardante il fondo di riserva, nel corso dell’esercizio
provvisorio è consentito l’utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare  obbligazioni derivanti
da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassativamente previsti  dalla legge (quali, ad
esempio, le spese per le elezioni in caso di stanziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per
garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento
determinerebbe danno per l’ente. A seguito dell’approvazione del bilancio di previsione, con
riferimento all’esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva è ridotto
dell’importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio”;

Dato atto che nel bilancio di previsione 2016/2018, Annualità 2017 risulta iscritto un Fondo di riserva di
competenza dell’importo di €. 7.000,00 al Cap. 2480 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.
20.01-1.10.01.01.00);

Viste le richieste verbali in data odierna da parte della responsabile del Settore Amministrativo con le
quale si evidenzia la necessità di:

garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o a scadenza, il cui mancatoo
svolgimento determinerebbe danno per l’ente: Elezioni Politiche del 04/03/2018, liquidazione
compensi ai componenti di seggio e spese acquisto materiale necessario alle consultazioni in
argomento;

Ricordato che nel corso dell’esercizio provvisorio:
non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di riserva;o

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €.  7.000,00;

Considerato quindi necessario integrare gli stanziamenti dei capitoli di seguito indicati per far fronte a:

Capitolo Denominazione Importo Motivazione/Tipologia

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 01-03-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



…..1261

01.07-1.03.02.01.00
7

COMPETENZE SEGGI
ELETTORALI.

€. 2.736,00

STANZIAMENTO DI BILANCIO
INSUFFICIENTE

109.2

01.07-1.03.01.02.01
0

ACQUISTO MATERIALE
VARIO PER ELEZIONI

€.  831,00

STANZIAMENTO DI BILANCIO
INSUFFICIENTE

TOTALE €. 3.567,00

Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente diminuzione
di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate;

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo la
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di
cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELBERA

di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva1.
iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 2486 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC
U.1.10.01.01.00) denominato “Fondo di riserva”  l’importo di € 3.567,00 integrando le dotazioni dei
capitoli di spesa per gli importi di seguito elencati:

Miss./Prog/C
ap.

Denominazione
Importo

Quota
vincolata

Quota non
vincolata

109.2
COMPENSI AI COMPONENTI DI
SEGGIO. €. ……………… €. …2.736,00

109
ACQUISTO MATERIALE VARIO PER
ELEZIONI €. ……………… €.        831,00

€. ……………… €. ………………

Totale prelevamento fondo di riserva €. ……………… €. …3.567,00

di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la2.
disponibilità di €. 3.433,00;
di dare atto altresì che il presente utilizzo riduce di importo corrispondente la quota massima del3.
fondo di riserva da iscrivere nel bilancio di previsione;
di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi4.
stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità;
di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n.5.
267/2000.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e palesi

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 01-03-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 01-03-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 22-03-2018 la pubblicazione all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi [n° 251 Reg. Pubblicazioni].

       Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 2597 del 22-03-2018

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 01-03-2018 in quanto trascorsi 10
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio di questo Comune dal  22-03-2018  al  06-04-2018  e che contro di
essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 07-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 22-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 01-03-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


